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ÚVOD

V dnešní době, kterou by bylo možné nazvat informační érou, se

informace a jejich užívání stalo nedílnou součástí běžného života a mnoha

odborných odvětví včetně právního. Děje se tak důsledkem rozvoje informačních

technologií a komunikačních systémů. Státní orgány, instituce a jiné organizace

jsou průběhem let stále závislejší na informačních technologiích, veškeré

informační systémy jsou propojeny a ukládají v sobě převážnou většinu

vzniklých, zpracovávaných, ukládaných či přenášených informací. V tomto

ohledu je nutno podotknout, že spolu s rozvojem těchto technologií a způsobu

zpracovávání a uchovávání informací také roste riziko v oblasti jejich ochrany.

Informační bezpečnost, tedy zodpovědnost za ochranu informací v každé jejich

formě, musí dodržovat principy důvěrnosti a dostupnosti. Cílem této práce je

zachycení pojmu informace, jeho obecná a právní definice, spojitost s činností

správních orgánů a vztah vůči povinným subjektům.

Záruka práva na informace, ale zároveň možnost omezení přístupu

k informacím veřejnou mocí jsou klíčovými pro fungování demokratického

systému a státních orgánů. Získávání informací je důležité jak pro fyzické

a právnické osoby, tak pro orgány státní správy, úřady, a obecně činnosti

správních orgánů. Tyto informace zmiňovaným subjektům propůjčují znalosti,

díky kterým mohou docházet k rozhodnutím v rámci vlastního působení. Právo na

informace je ukotveno na úrovni ústavní, na úrovni běžných zákonů i na úrovni

mezinárodních smluv.

V případě poskytování informací a zároveň i jejich ochrany může docházet

ke střetu práva na informace a práva na ochranu osobnosti. V těchto případech je

klíčovým ústavní zakotvení vztahu občana a veřejné moci. Dále potom zákon

o svobodném přístupu k informacím, který ustanovuje informační otevřenost

orgánů vykonávajících správní činnost. V případě omezování přístupu

k informacím za účelem jejich ochrany nesmí docházet k jejich zneužívání.

Tato práce pojednává o informační problematice jak z obecného tak

z právního hlediska. Věnuje se tedy jak obecné definici informací, jejich druhům

a vlastnostem, tak rovině právní ve spojitosti s činnostmi vykonávanými

správními orgány a mocí veřejnou. Dále jsou definovány zásady poskytování

informací, omezování přístupu k informacím a jejich ochrany. Závěrečná kapitola

se věnuje ústředním správním orgánům působícím v informační oblasti.
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1 PRÁVNÍ VYMEZENÍ POJMU INFORMACE

Výraz informace je latinského původu, v původním znění ''informare''.

Tímto označením chápeme konkrétní údaj, sdělení nebo zprávu, upřesňující

reálný stav jistého stavu či procesu. Jedná se o předávané vědění o prostředí

či procesech, které v něm probíhají. Informace nejsou sdělením pouze právního

charakteru, zasahují do široké škály oborů a smyslů, nalezneme je například

ve filosofii či matematice.

Podíváme-li se na čistě právní definici, „informací se rozumí jakýkoliv

obsah nebo jeho část v jakékoliv podobě, zaznamenaný na jakémkoliv nosiči,

zejména obsah písemného záznamu na listině, záznamu uloženého v elektronické

podobě nebo záznamu zvukového, obrazového nebo audiovizuálního“
1
.

K uskutečnění předání informace je zapotřebí minimálního počtu dvou

subjektů, k předání informace tedy dochází během interakce a komunikace mezi

nimi. Informace jsou formou vědomostí, v průběhu historie tedy rostl jejich

význam a nutnost uchovávání. V právním oboru se informace dělí na veřejné,

soukromé a utajované. Mimo právní obor závisí definice slova na oboru, pro který

je informace jako pojem užívána.

1.1 OBECNÁ DEFINICE INFORMACE A VÝVOJ Z PRÁVNÍHO HLEDISKA

Informace je tedy chápána jako zpráva, údaj nebo sdělení, které podává

jistému subjektu zprávu o dění které proběhlo, probíhá, nebo teprve proběhne.

Informace jako takové nejsou předmětné, nejsou tedy natolik něčím, jako spíše

o něčem. Obecné dělení informací dle jejich druhu je:

- trvale platné a časově omezené,

- původní a převzaté,

- známého a neznámého původu,

- objektivní a subjektivní,

- jednosměrné a obousměrné,

- jednorázové a opakované,

- adresné a distribuované,

- utajované a otevřené.
2

Dle sémantické definice informace se jedná o energetický či hmotný

1
§ 3 odst. 3 Zákon o svobodném přístupu k informacím. In: 106/1999 Sb. 1999.

2
MLEZIVA, Emil. Diktatura informací. Plzeň: Aleš ČENĚK, 2004. 133 s. ISBN 80-86898-12-1

str. 14 – 19
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projev, který může mít smysl jak pro sdělovatele, tak pro příjemce. Existuje zde

tedy vztah poskytovatele a odběratele.

Z právního pohledu informace souvisí s uspořádáním veřejné moci

a společnosti jako takové. V demokratickém systému, kde je občanem propůjčena

moc zvoleným zástupcům, je svoboda informací klíčovým nástrojem veřejné

kontroly, a to v každém aspektu politického kontextu. „Informací v politickém

smyslu jsou informace vztahující se k veřejnému životu nebo související

s veřejným zájmem.“
3
Jedná se tedy o informace podávané veřejným sdělovacím

prostředkem, přístupné neomezenému okruhu adresátů. Svobodný přístup

k informacím se v právních normách objevil v polovině dvacátého století,

kdy došlo k zakotvení svobody slova a projevu. Česká republika přijala zákon

č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím roku 1999.

Slovník českého práva definuje informaci jako „každé sdělení obohacující

vědomí příjemce“
4
.

1.2 INFORMACE V PRÁVNÍM ŘÁDU ČESKÉ REPUBLIKY

V rámci aktů nejvyšší právní síly definice informace v českém právním

řádu neexistuje. Je však ukotvena v Listině základních práv a svobod. Ve čl. 17 je

zaručeno právo na informace jakožto právo politické. Jde především o plnění

funkce kontrolní ze strany občana, zákonnost v jednání veřejné správy a podíl

občanů na věcech veřejných. Z odstavců 1 a 2 článku 17 lze odvodit, že právo

na informace je právem vymahatelným, zatímco odstavec 4 onoho článku Listiny

naopak toto právo omezuje, což znamená, že informace jsou poskytovány pouze

do doby, dokud není zákonem stanoveno jinak, ať už se jedná pouze o omezení

či úplné neposkytnutí informací.
5
V odstavci 5 článku 17 je uvedena povinnost

úřadů poskytovat informace o své činnosti do míry stanovené zákonem

č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, a to bez nutného dotázání.
6

Právo na informace může být právem důležitým k uskutečňování

či omezování práv dalších. Příkladem takové situace je například právo

3
KLÍMA, Karel. Ústavní právo. 3. rozšířené vydání. Plzeň: Aleš ČENĚK, 2006. ISBN 80-7380-

000-4. s. 440
4
PRŮCHA, Petr, MADAR, Zdeněk a kol. Slovník československého práva. Praha:Linde. Praha :

1995,.svazek I., s.336
5
BREJCHA, Aleš. Právo na informace a povinnost mlčenlivosti v českém právním řádu. Praha:

Codex Bohemia, 1998. ISBN 80-85963-47-7. s. 15-17
6
KUŽÍLEK, Oldřich. Svoboda informací: Svobodný přístup k informacím v právním řádu České

republiky. Praha: Linde Praha, 2002. ISBN 80-7201-318-1. s. 22-23
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shromažďovací, sdružovací a petiční. Během realizace tohoto práva však může

docházet ke střetu s oblastí práva ochrany soukromých údajů.

Dle výše uvedeného zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu

k informacím, jsou informace definovány na úrovni zákona, avšak tato definice

nebyla součástí zákona od roku jeho vzniku, ale byla vložena šest let po datu jeho

účinnosti novelou č. 61/2006 Sb. Během tohoto šestiletého období byl zákon

vyplňován převážně judikaturou.

Zákon o svobodném přístupu k informacím nyní obsahuje legální definici

informace v ustanovení § 3 odst. 3, kde definuje, že informací je: „jakýkoli obsah

nebo jeho část v jakékoli podobě, zaznamenaný na jakémkoli nosiči, zejména

obsah písemného záznamu na listině, záznamu uloženého v elektronické podobě

nebo záznamu zvukového, obrazového nebo audiovizuálního“
7
.

U utajovaných informací pojednává zákon č. 412/2005 Sb., o ochraně


[…]


a důležitým je nařízení vlády č. 522/2005 Sb., kterým se stanoví seznam

utajovaných informací.

8.2 MINISTERSTVO VNITRA

Ministerstvo vnitra bylo založeno dle zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení

ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky. Je

ústředním správním orgánem státní správy, působícím v oblasti vnitřních

záležitostí. Mimo jiné organizuje a vykonává veřejnou správu.

V čele Ministerstva stojí ministr vnitra, organizační struktura se dále dělí

na několik sekcí, a to:
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- sekce pro státní službu,

- sekce pro vnitřní bezpečnost,

- sekce státního tajemníka,

- sekce legislativy, práva, archivnictví a správních agend,

- sekce veřejné správy, sekce ekonomiky, strategií a evropských

fondů,

- sekce informačních a komunikačních technologií,

- sekce sociálního a zdravotnického zabezpečení, bezpečnostního

výzkumu a projektového řízení.
48

8.2.1 PŮSOBNOST

Do působnosti Ministerstva spadá veřejný a vnitřní pořádek a bezpečnost

ve vymezeném rozsahu, matriky, státní občanství a občanské průkazy, rodná čísla,

evidence obyvatel, právo shromažďovací, právo sdružovací v politických stranách

a hnutích, státní symboly, územní členění státu, státní, hospodářská a služební

tajemství a další. Ministerstvo plní úlohy v oblasti správních řízení, výkonu

veřejné správy pověřenými orgány územně samosprávných celků a zajišťuje

komunikační síť pro orgány státní správy a bezpečnostní složky státu.
49

Ministerstvo taktéž spolupracuje s organizací Interpol – mezinárodní

organizace zajišťující policejní spolupráci sdružených států, dále je nadřízeným

orgánem pro Policii České republiky a Hasičský záchranný sbor České republiky

a vykonává působnost v rámci služebních poměrů příslušníků bezpečnostních

sborů. V rámci prevence bezpečnostních hrozeb a jejich případného řešení je

zřízen odbor bezpečnostní politiky Ministerstva vnitra zabývající se terorismem,

extrémismem, kybernetickými hrozbami, korupcí atd.

8.2.2 ČINNOST V OBLASTI POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ

Ministerstvo vnitra působí v oblasti poskytování informací formou výkonu

přístupu k informacím týkajících se veřejné správy, a to včetně poskytování

informací ze samostatné působnosti krajů, kterým je nadřízeno. Dodržovány jsou

principy transparentnosti výkonu správy a veřejné kontroly. Klíčovým je

ustanovení dle § 21 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím,

které specifikuje strukturu zveřejňovaných informací a osnovu postupů při žádosti
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o jejich zpřístupnění. Ministerstvo dále v oblasti přístupu k informacím

zpracovává podněty, vyhodnocuje jejich vhodnost s ohledem na právní předpisy, a

získává tak koncepty možností dalšího směřování v činnostech spojených s

informační problematikou.
50
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ZÁVĚR

Právo na informace je v dnešní době základním občanským právem,

zaručeným právním řádem České republiky a nezbytným pro fungování

demokratického systému. Stejně tak je důležitým faktorem ve vztahu občana

a veřejné moci. Tento vzájemný vztah umožňuje občanům podílet se na věcech

veřejných, zatímco stát zaručuje zákonnost. Stát poskytující občanům informace

o své rozhodovací činnosti je tedy státem postaveným na demokratických

základech. Dalším důležitým faktorem je ochrana informací, ať už za účelem

ochrany státu jako celku či pouze občana jako jednotlivce.

První kapitola práce vymezuje pojem informace z teoretického i právního

hlediska, vývoj, druhy a vlastnosti informací a ukotvení v Ústavním pořádku

České republiky. Druhá kapitola se zaměřuje na právo na informace, včetně

mezinárodního pohledu a obecného definování ochrany informací. Třetí kapitola

se věnuje právnímu zakotvení práva na informace, především Zákonu č. 106/1999

Sb., o svobodném přístupu k informacím, Zákonu č. 123/1998 sb., o právu na

informace o životním prostředí, Zákonu č. 412/2005 sb., o ochraně utajovaných

informací a o bezpečnostní způsobilosti, a ústavnímu zakotvení. Čtvrtá kapitola se

zabývá ochranou osobních údajů, a to jak vnitrostátně, tak v rámci Evropské unie.

Kapitola pátá pojednává o správních orgánech v činnostech spojených

s informační problematikou, navazujíc kapitolou šestou věnující se poskytování

informací, a kapitolou sedmou definující případy omezení tohoto práva.

Závěrečná osmá kapitola se věnuje ústředním správním orgánům z oblasti

ochrany informací.

Právo na informace a jeho vývoj jde ruku v ruce s vývojem společenským,

právním, ekonomickým, technologickým apod. Využívání poskytování informací

tak narůstá, především díky zjednodušování přístupnosti. Informační problematika

v rámci práva se dle znalostí získaných z této práce potýká především s řešením

kolizí mezi právem na informace a současnou ochranou informací a osobních

údajů. Nezbývá tedy než dodat, že cílem veškeré právní aktivity v této oblasti by

mělo být hledání rovnováhy mezi zachováváním soukromý a zpřístupňováním

potřebných informací a údajů bez nezbytných omezení.
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RESUMÉ

This thesis focuses on defining information as a subject of legal activities

and administrative body activities. The first chapter refers to the universal

definition of information, its categories and attributes. The second, third and

fourth chapters deal with the right to information, legislation and protection of

information. The fifth chapter contains legal activities of the administrative body

in connection to information. Chapters six and seven are concerning accessibility

of information, providing of information and possible restrictions. The last chapter

focuses on central administrative body institutions and their functioning.
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