PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil : LUKÁŠ PALOČKO

Název práce: OCHRANA INFORMACÍ V ČINNOSTI SPRÁVNÍCH ORGÁNŮ

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce zcela naplňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo splněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalant se rozhodl svou bakalářskou práci zaměřit na téma na první pohled zajímavé, teoreticky náročné, pro svoji komplexnost a náročnost málo frekventované nicméně stále aktuálnější, neboť problematika ochrany informací a osobních dat zejména v činnosti veřejné správy jeví se být nejen nezbytná, ale i stále náročnější a náročnější a pochopitelně ekonomicky nákladnější. Problematika zcela přirozeně svádí k jisté míře popisnosti, které se ani autor předložené práce nevyvaroval. Přesto se však autorovi podařilo narazit na celou řadu otevřených, dosud nedořešených otázek teoretických i praktických. Na některé se autorovi podařilo poukázat nejen brilantním rozbořem platné právní úpravy a se ní spojených teoretických úvah, ale též rozbořem jednotlivých institutů i vybraných judikátů. Autor si zjevně úspěšně osvojil odborné pojmosloví a vyrovnal se systémovým zakotvením zkoumaných struktur, právního instrumentária hmotného i procesního i s komplexní analýzou platné právní úpravy. Autor, zdá se, nezapírá svůj vlastní hluboký zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou vhodně ilustruje konkrétními příklady. Využití i vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci i přes její určitou popisnost a stručnost žádných připomínek, práce je přehledně strukturována, vybavena standardním poznámkovým aparátem i souborem pramenů, autor umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem. Předloženou práci považuji za vynikající.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Kromě výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovat, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje nadstandardně zpracovaný text, kterým se autorovi podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem

získané s poznatky praktickými. Předloženou práci hodnotím nejen jako práci po všech stránkách přijatelnou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak autor hodnotí úroveň uplatňování zákona o svobodném přístupu k informacím ?
2. Kde a čem spatřuje autor možnosti zvýšení ochrany osobních dat při výkonu veřejné správy ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji v závislosti na výsledku obhajoby hodnocení výborně.

V Praze dne 17.5.2017

JUDr. Tomáš Louda CSc.